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IGAZI SEMLEGESSÉG
Az angol kormány három hét­

tel ezelőtt, január 11-én, jegyzé­
ket juttatott el öt hatalom, Fran­
ciaország, Németország Olaszország 
és Poltugália kormányához. A 
jegyzékben hivatkozással a spanyol 
polgárháború nemzetközi bonyo­
dalmaira, választ kért a többé-ke- 
vésbé érdekelt országoktól, hogy 
milyen intézkedéseket kívánnak 
tenni a bonyodalmak elhárítására 
és különösen a külföldi önkénte­
sek toborozásának és Spanyolor­
szágba való utazásának megaka­
dályozására. A jegyzék ellenőrzést 
is javasolt, nemcsak hadianyag szál­
lításra, hanem az önkéntesek be­
utazására is és haladéktalan nem­
zetközi megállapodást sürgetett a 
rendszabályok végrehajtására.

Anglia közvetítése a legmeg­
felelőbb helyről indult el, hiszen 
Londonban nem foglaltak állást 
sem a spanyol vörös kormány el­
len, sem Franco nemzeti kormá­
nya ellen. Az angol kormány csak 
arra törekszik, hogy minden kül­
földi segítség elől elzárják a spa­
nyol határokat, mert az önkénte­
seknek Spanyolországba áramlása 
és hadianyag szállítása, — mind­
két segítség ma dnem kizárólag 
francia és orosz forrásból — azzal 
fenyegetett, hogy a nemzetiekkel 
rokonszenvezek és a vöröseket 
támogatók között a feszültség olyan 
fokra emelkedik, hogy még hábo­
rús kirobbanásra is vezethet. De 
ezenkívül a spanyol polgárháború 
nem lehet a világ vörös forradal- 
mositásának próbaköve, nem lehet 
Moszkvából eredő fegyver és ka- 
tonaszállitmányokkal eldönteni a 
belháborut, ezt a két spanyol tá­
bornak magának kell megvívnia, 
mert igy kívánja Európa, sőt talán 
az egész világ békéje. Ha már a 
múlt esztendő nyarán elkerülni nem 
lehetett a vérengzés kitörését, ma­
radjon meg a háborúskodás az or­
szág határai között és ne lobbantsa 
lángra ázt a sok gyúlékony anya­
got, amelyet az európai rendezet­
lenség évek hosszú során keresz­
tül amúgy is sok helyen felhalmo­
zott s amelyet már sokan szeret­
nének veszélytelenné tenni, de 
még mindig hiányzik hozzá a kö­
zös terv és az egyetértés.

Az angol jegyzékben megkér­
dezett hatalmak közül Portugália 
nem játszik lényeges szerepet. Bár 
ez az ország a nemzetiekkel ro­
konszenvezik, mégis felismerte a 
nemzetközi veszedelmet, semleges­
séget határozott s csak arra ügyel, 
hogy a szórványosan hozzá is be­
törő vörös izgatást megfékezze. 
Oroszország már megszokott kép­
mutató viselkedésével szintén sem­
legességet hangoztat, de a nyilvá­
nosság előtt mutatott álarc mögött 
a vörös spanyolok elszánt támoga­
tója, tankok, repülőgépek, ágyuk, 
egész ezredek szállítója rejtőzik. 
Németországot vádolja azzal, hogy 
Francot támogatja s bár jól tudja, 
hogy ez nem igaz, mégis vádásko- 
dik, mert ürügyet akar keresni sa­
ját eljárásának mentségére. Fran­
ciaországból szintén igen nagy tá-

Favete Linguis.
Benne vagyunk a farsangban s igy 

egész természetesen a mulatságokban, a 
műsoros estékben. Utóbbiakból már ket­
tőn túl vagyunk s ma este gyönyörköd­
hetünk a harmadikban. Ezeknek a mű­
soros estéknek müsorszámai javarészt 
zene és énekszámokból szoktak állani. 
Az esték rendezői mindenkor arra töre­
kednek, hogy minél szebb, gyönyörköd- 
tetőbb, miiveltetőbb és művészibb zene 
és énekprodukciókkal hálálják meg a kö­
zönség áldozatkézségét, melynek anyagi 
eredményével a szükölködőkőn akarnak 
segíteni. Egynéhány esztendő óta ezen 
a téren már úgyszólván nemes versen­
gés alakult ki az egyesületek között, év 
töl évre idehozzák a főváros leghi<esebb 
ének- es zeneművészeit, hogy a közönség 
nemcsak a rádióból, hanem közvetlen 
szemlélve is megismerhesse őket. Ilyen 
estéken már szinte elmaradhatatlanná váll 
a minden zeneigényt kielégítő, elsőrangú 
bányazenekarunk szerepeltetése is A bá­
nyaigazgatóság — tekintettel a jótékony 
célra — mindenkor készségesen és díj­
mentesen átengedi a bányazenekart, hogy 
az játékával emelje a műsor fényét, mi 
nél nagyobb tömeget vonzzon s ez által 
jelentékenyen hozzájáruljon a műsoros 
est erkölcsi és anyagi sikeréhez. De teszi 
ezt főleg azért s általában azért tartja 
fenn a zenekart számottevő anyagi áldó 
zaiok árán, hogy a klasszikus zenét a kö 
zönség minél szelesebb rétegével meg 
kedveltesse, hogy arra mindinkább ráne- 
veljc. Tudatában van annak, hogy a kor 
körülményei szerint a zenei nevelés ma 
annyit jelent, mint emberi nevelés, tehát 
egyben elméleti, esztétikai, vallási, szoci­
ális nevelés. ......_____ „

Ez az egységbe foglaló, egyén fölött 
álló szemszögből tekintő szellem, amint 
ezidén is sajnálatosan kellett tapasztalnom, 
éppen ott nyilvánul meg a legkevésbbé, 
ahonnan az ember leginkább várná: az 
első sorokból. Nem általánosítok, a lég

mélyebb tiszteletem és bálám a még — 
hal' Istennek — nagy kivételnek, de saj­
nosán kellett nemcsak a múltban, hanem 
ezidényben is megfigyelnem, hogy az ének 
és zeneszámok Icgahitatosabb, leggyönyö­
rűbb, a legnagyobb csendet és figyelmet 
érdemlő, részeibe idegen duruzsuló han­
gok vegyültek s ezek a hangok soha és 
soha nem a hátsó ülő és álló sorokból 
hallattszottak, hanem az elsőkből, a mü 
értő közönség soraiból. Hogy ennek az 
enyhén nevezett figyelmetlenségnek hány­
féle káros hatása van, arra az illetők va- 
lószinüleg nem gondolnak s azért bocsás- 
«anak meg nekem, ha magasabb célok 
érdekében ezeket a káros hatásokat meg­
világítom.

Az éneknek s általában a zenenek 
lényege, igazi értelme abban áll, hogy a 
benne rejlő hasonló hangulattal, lelkiség­
gel emberi lelkeket fűzzön össze és ra­
gadjon magával. Elsősorban tehát az elő­
adók és a közönség között képződő ezt 
a lelki kapcsolódást szakítja szét az, aki 
az előadás alatt cseveg, az előadásba be­
lebeszél. Tapintatlanság ez az előadók 
irányában, de az elmélyülő közönség 
iránt is.

Az antik eszmények, amelyekhez 
Való időnkénti visszatérés jellemző vonása 
a nyugati kultúrának, ma ismét élő for­
rásokká váltak. Olyankor szokott ez be­
következni, amikor az emberekben vala­
mely nagy külső, vagy belső kataklizma 
után, nagyobb a vágy a nyugodt, kie­
gyensúlyozott, harmónikus lelki élet, a 
benső béke után. Ezért látunk ma a kis­
polgári és munkás osztályokból mindig 
nagyobb és nagyobb tömegeket a műso- 
xos estéken s ezek a műsoros esték te­
hát arra is hivatottak, hogy a nép általá­
nos kultúráját kiépítsék. Az intelligenci­
ának pedig ezeken az estéken az a hiva­
tása kell, hogy legyen, hogy ezt, a kul­
túráéit szomjazó réteget nevelje akképen, 
hogy az ne csodálja a produkciókat, ha­

nem, hogy megtanulja nemcsak hallgatni, 
hanem hallani az éneket, zenét, vele együtt 
élni, lélekzeni. Másodsorban tehát ezen 
szempontok ellen vétenek a „belebe- 
szélők.

Harmadsorban pedig vétkeznek az 
ifjúság, az uj nemzedék magasabb esz- 
ményiségü nevelése ellen. Illik tudnunk, 
hogy semmi sem mozdítja annyira előre 
a kollektív szellem kialakulását, ember­
társaink megértését, mint az egyén minél 
többoldalúbb kiképzése az élethez, a té­
nyékhez való kapcsolódása. Igazi közös­
ség csak ott jöhet létre, ahdaz embere­
ket nemcsak bizonyos célok, hanem esz­
mények, szellemi értékek és javak kötik 
össze. Gazdag, harmonikusan képzett sze­
mélyiségeket akar a mai nevelés kialakí­
tani, olyanokat, akik e melleü fegyelme­
zettek és odaadók a nemzeti társadalmi 
közösség számára is. A leginkább álló 
helyeket elfoglaló ifjúság valóban fegyel­
mezetten hallgatja az előadást, de ha az 
első sorokból hallja és látja a fegyelme­
zetlenséget, ahol a felnőttek — az ifjúság 
ideáljai — foglalnak helyet, vájjon nem 
lazul-e meg bennük a sok elhintett mag 
és fegyelmezettség ?

Mindezekkel kapcsolatban megemlí­
tem még azt a több oldalról hallott pa­
naszt, hogy az Apolló moziban az elő­
adás alatt a cukorka kedvelők a papír­
zacskó folytonos zörgetésével zavarják az 
előadás élvezetébe elmélyülő szomszédai­
kat. Miután ebben talán még a cukorka­
kedvelők sem teljesen hibásak, a zavaró 
hatást talán akként lehetne eltüntetni, ha 
a cukorkát nem a mostani törékeny, ke­
mény, zörgő papírban adagolnák, hanem 
selyempapirba, vagy staniolba. Remélem, 
hogy ezen szerény kívánság megvalósítá­
sának nem lesz különösebb akadálya.

Tudatában vagyok annak, hogy há­
látlan szerepre vállalkoztam, amikor eze­
ket a hibákat feltártam s el vagyok rá 
készülve, hogy ki fog érte járni az a köz­
mondásos „fejbetörés**. De nem baj I.. . 
„Dixi et salvavi animam meam !**...

f—ány.)

tosabb, azt is követeli, hogy a már 
Spanyolországban lévő idegen ka­
tonákat és izgatókat haladéktala­
nul távolítsák el onnan, mert ezek­
nek közreműködése meghamisítja 
a spanyol nemzet igazi akaratának 
megnyilatkozását.

A német és olasz kormány­
nak ez a kívánsága a legfontosabb 
és legcélravezetőbb követelmény.

Ehhez kellene tartania magát min­
den hatalomnak s akkor ez a szo­
morú polgárháború tényleg csak 
spanyol háborúskodás marad s en­
nek is hamarabb vége szakad, ha 
megszűnik a külföldi, a vörös be­
avatkozás. S hogy mielőbb vége 
legyen, távolítsák el végre az ide­
geneket és valósítsák meg az igazi 
semlegességet.

Riogatásban részesültek az anarchia 
emberei, a spanyol-francia határ 
úgyszólván tárva-nyitva állott a 
Madrid címére szállított küldemé­
nyek számára és nagyban hozzá­
járultak ahhoz, hogy a lakosságnak 
feltétlenül többségét alkotó nemze­
tiek rendcsinálása még be nem kö­
vetkezhetett, bár mutatkozik ezen 
a téren már kedvező tünet, hiszen 
az angol jegyzéket követően tör­
vényt hoztak az önkéntesek tobor­
zásának és szállításának szigorú 
betartásáról s a törvény tárgyalá­
sakor a Blum-kormány legnagyobb 
parlamenti sikerét aratta, mégis 
fenntartással kell még fogadni ezt 
a fordulatot, mert a törvény meg­
van ugyan, de kérdés, hogyan fog­
ják végrehajtani. Az sem nagyon 
biztat, hogy Franciaország még job­
ban fokozza fegyverkezését és már 
magánrepülőgyárakat is állami ke­
zelésbe vett s a hadianyaggyártás­
ban az állam pénzügyileg is részt 
vesz.

Valamennyi megkérdezett ha­
talom közül Németország és Olasz­
ország adott leghatározottabb és a 
nemzetközi követelményeknek leg­
jobban megfelelő választ. Mindkét 
ország kormánya egymással egyet­
értésben hajlandó továbbra is kö­
telezettséget vállalni az önkéntesek 
küldésének megakadályozására, ha 
ehhez valamennyi érdekelt kor­
mány is hozzájárul, ellenőrzést kö­
vetel minden közvetlen és közve­
tett beavatkozásra s ami e legfon-

„A MUNKA" TÁRCÁJA

Levelek a mélységekből,
összeesküvés.

Vélted már észre kedves olvasó, 
hogy a tárgyak, amelyekkel napjaid so­
rán összeköttetésben állsz, néha milyen 
furcsán viselkednek Veled szemben ? 
Mintha megtagadnák a neked járó enge­
delmességet és önállósítva magukat, szinte 
saját, szabad akaratra kapnak és minden­
képen úgy viselkednek, mesterkednek, 
hogy semmi se történjék úgy, amint Te 
akarod. Mintha összeesküvést szőnének 
ellened, mindent fonákul tesznek és gú­
nyosan vigyorogva figyelik, lesik, hogy 
vájjon ki fogsz-e törni Te, a teremtés 
koronája, méltó és fenséges haragodban, 
avagy filozofikus nyugalommal fogadod a 
bosszantó apró csipkelődéseket ...

Például az inggomb I. .. Talán ez 
az apró jószág űzi Veled a legördögibb 
játékot ... Napokon, heteken, hónapokon 
át a legmeghittebb viszonyban éllek együtt, 
szeretetteljes vidámsággal élősködik a 
nyakadon, ismerősen simul a kezedbe, ha 
felveszed éjszakai hálóhelyéről, melegen, 
mint egy szerető női kéz, vagy egy Da­
rált parola és egyszerre, minden külőnő 
sebb előzmény nélkül megharagszik rád 
és amikor kezedbe veszed, hogy apró,

kemény fejét bepattintsd a gallér nyitott 
szájába — mérgesen kiugrik a kezedből 
és mint egy menekülő kis egér, ijedten 
beszalad a szekrény alá. Ejnye, azt a ... 
hörrensz fel dühösen, hiszen pont most 
kell sietned egy fontos tárgyalásra, vagy 
egy még fontosabb randevúra. Pillanatig 
tanakodol, hogy kikotord e a szekrény 
alól a gombot, amely olyan megszokott 
hűvösséggel csiklandozza ádámcsutkád 
alatt a nyakadat, avagy megkíséreld elő­
keresni a tartalékgombol, ami . .. hol is 
van csak ? ... Eh, nem fogom azt ke­
resni, inkább előhalászom a régit... Fo­
god a sétabotodat, áhitatosan térdre bo­
rulsz a szekrény előtt és elszántan kez­
ded átfésülni a bottal a szekrény alatti 
területet... Gyönyörű változatban kerül­
nek elő : Pistikének tavaly elveszett par­
tedlije, egy fél pár papucs, hetek óta el­
tűnt szmokingnyakkendőd, két és fél ba­
nándugó, valamint a cigarctlatöllőd ... 
Csak az inggomb nem ... Már meleged 
van, térded fáj, gyomrod összegyűrődik 
érzed nem birod soká ... Es most ... A 
sétabot görbe fogantyúin beleakad hátul 
a szekrény lábába ... És nem mozdul. .. 
se ki, se be.. Konok megingathatatlan- 
sággal áll egyhelyben, mint n munkanél­
küli-kérdés és a népszövetség.. Még jó, 
hogy filozofikus természet vagy és nem 
rántod meg vak dühödben erősen, mert 
akkor vad morgással lejedre ugrik a

TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP
Laptulajdonos: „A Munka” lapvállalat
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Románia revideálja 
a békeszerződést.

ségbevonja állampolgárságát • nyomban a 
kitoloncolás veszedelmének tette ki, de 
mindenesetre hosszas és — különösen a 
román hatóságok eljárási módszerei mel­
lett — rendkívül költséges védekezésre 
kényszeríti rá.

Valóban nem kell elfogultnak lenni, 
hogy erről a legújabb vívmányról véle­
ményt formáljunk. Guggenheim genfi egye­
temi tanár, a nemzetközi jog egyik leg­
nagyobb szaktekintélye, a Zürichcr Zei 
tungban foglalkozik a román „jogállam 
nak“ ezzel az uj szörnyszülöttjével s

A MANSz salgótarjáni osztályának 
leánycsoportja ián. hó 23 án rendezte 
meg az ipartestületben műsoros táncest­
jét, mely a várakozásnak megfelelően 
remekül sikerült.

A változatos és nagy gonddal ösz- 
szeállitott műsor a hány azenekar Bálán: 
„Ha én király volnék" c. nyitánnyal kez­
dődött, majd vitéz Marssó Lőrincné ol­
vasta fel dr. Vilmon Gyula m. kir. tisz­
tiorvos finom tollal megirt csevegését a 
táncról.

A táncszámok színes sorát Donászy 
Ili bájos rokokó jelenete nyitotta meg, 
majd Szenes Baby ügyes steppje követ­
kezett, ami után a Seregélyi balett ritmi- 
káju csoporttánca ragadtatta tapsra a kö­
zönséget.

Szünet után Horváth Lenci és Oláh

ügy hisszük jó munkát végzünk, ha 
a hétköznapi életben gyakrabban előfor­
dulható ipari vonatkozású kérdésekre 
apró közlemények alakjában válaszolni 
törekszünk.

Az élet sok száz megnyilvánulására 
hozott törvényes rendelkezéseiről a nagy-, 
közönség soraiban legtöbben vajmi keve­
set tudnak és igy a legegyszerűbb ké 
relmek előterjesztése előtt is az illetékes 
hatóságoktól kérnek felvilágosítást. E né­
hány soros útbaigazítással segítségére kí­
vánunk lenni „A Munka” olvasóinak, 
akik esetleges ügyes-bajos dolgaikban 
eredménnyel használják fel.

Felvilágosító közleményeinket kér­
dés és felelet alakjában adjuk közre.

Lehet e a cselédelhelyező ipar gya­
korlására biztosíték letétele alól felment­
vényt adni és mekkora a biztositék ösz-

mvgállapitja, hogy ha ez a törvény élet­
bei *p, Romániában többé kisebbségi jog­
védelemről beszélni sem lehet. Es hosz- 
szas jogi fejtegetések után rámutat, hogy 
ez az eljárás valóiéban nem más, mint a 
békeszerződés önkényes felbontása, tehát 
revízió, természetesen a mi kárunkra.

Hálásak vagyunk ezért a tárgyilagos 
megállapításért. A müveit világnak végre 
meg keli látnia, hogy amíg nti békés (egy 
vérekkel s az igazság alapján küzdünk a 
revízióért, ellenfeleink önkényesen dob­
iák sutba a békeszerződésnek azokat a 
rendelkezéseit, amelyek eszeveszett poli 
tikájuknak és hatalmi tobzódásuknak út­
ját állhatnák. Vérző szívvel nézzük testvé­
reink sorsát, — de hisszük, hogy ezek 
az események is közelebb hozzák a jó­
vátételt, az igazság érvényesülését.

Nusy tüzes argentínai tangója, Barabás 
Lily játékos babatánca, Oláh Nusy nagy 
érzéssel előadott Chopin fantáziája és az 
együttes Poliekin: madárcsicsergésre elő 
adott színes csopottánca aratnak megér 
demelt, nagy sikert A műsort Flatovv: 
„Mártha" c. egyvelege fejezte be. Kop­
pány Mimó stílusosan előadott Ady ver­
sei és a zenekart vezénylő Vilezsál Ric- 
hard karnagy sok tapsot kaptak.

Műsor után a nagyszámú közönség 
a késő hajnali órákig maradt együtt a 
legjobb hangulatban.

A körültekintő, gondos és teljes si­
kert arató rendezés dr. Mattyasovszky 
Kamillné érdeme a táncszániok koreográ­
fiája és betanítása verebélyi Marssó 
Györgyné, Seregélyi Judith érdeme volt 

(Iván.)

szege ?
Az 1922. évi XII. te. 37 § a, illetve 

a 78000/933 K. M. Sz. rendelet 91 §Ja 
értelmében a foglalkozást közvetítő (cse­
lédelhelyező) ipar gyakorlására szóló ipar­
engedélyt csak a megszabott biztosíték 
letétele után lehet kiadni. A biztositék 
előzetes letétele alól igy, minthogy e te 
kintetben törvény rendelkezik, felmentés 
nem adható. A biztositék összege pedig 
pl. Salgótarjánban mint vidéki városban 
a 67450/928. K. M. sz rendelet értelmé­
ben 500 P.

Ki kaphat rádió vevő készülékekkel 
és ezek lényeges alkotó részeivel való 
kereskedésre iparjogositványt ?

A 9557/927. K. M. sz. rendelet 57. 
§ a szerint engedélyt csak oly személy 
kaphat, akinek electrotechnikai, műszaki, 
optikai, vagy ezekkel rokon cikkek áru-

A MANSz leányköre 
műsoros táncestjének beszámolója.

Iparügyi vonatkozású felvilágo­
sítást célzó közlemények.

szekrény. No, végre, kiakadt... Folyta­
tod a horgászást... További ásatag hol­
mik kerülnek bunkós horgodra, többek 
között nagymama régi fogsora, de a gomb 
... a gomb, az átkozott, nyomtalanul el­
tűnt. Hogy lehet ez, kezdesz tűnődni — 
próbáljuk a logikus okoskodás segítségé­
vel megtalálni ezt a komisz gombot, 
igen, Sherlock-holmesi agymunkát kell 
végezni, hol a pipa, módszeresen kell 
kutatni ... Hiszen világosan láttam, hogy 
a szekrény alá gurult!... Azonban a 
szekrény alól nem kerül elő ... Órádra 
nézel és megdöbbenve állapítod meg, 
hogy eddig kerek félórát késel... Elke­
seredetten előkeresed a tartalékgombot, 
ha sikerül, s egész nap kellemetlenül ér­
zed nyakadon a szokatlan gombot. .. 
Másnap pedig Mari, a mindenes vigyo­
rogva nyújtja át neked a bűnös gombot, 
azzal, hogy: Nagyságos ur, a dívány alatt 
megtaláltam az elveszett gombját.. Cso­
dálatos — morfondírozol — esküdni 
mertem volna, hogy a szekrény alá lát­
tam begurulni.

No és a cipőzsinór I Hogy micsoda 
hallatlanul hősies önfeláldozó lélek lakik 
abban a cingár, karakternélküli, gerinc­
telen puhányban, a cipőzsinórban I... 
Felhúzod a cipődet, gondatlanul megrán­
tod a fűzőt, mire reccs ... egyszerűen 
elszakad ... A nagy francia forradalom 
vérzivataros napjaiban tűrték ilyen hősi 
némasággal az arisztokraták fejüknek

törzsüktől guillotin utján eszközölt elvá­
lasztását, mint ez a fekete giliszta, ez a 
csúszó-mászó hüllő, ez a nyavalyás, va­
cak, rongy cipőzsinőr, hogy az ég rogy- 
gyon rá, aki kitalálta ... Szegény, aki 
kitalálta, boldogan dörzsölgette lelki ke­
zeit részben a látóhatáron felködlö meg­
gazdagodás melegítő gondolatára, rész­
ben a praktikus találmányt örökké áldó 
hálás utókor megemlékezésére, dehogy 
hitte volna, hogy ilyen pogány áldás fog 
egykoron fejére szállni... Te pedig, ha 
találsz valamelyik fiókban egy pár uj 
zsinórt, repeshetsz örömedben, mert ha 
összebogozod a haláltmegvető régit, egész 
nap nyomja a bog lábadat, annak maga­
sabb bizonyítására, hogy bizony, sajnos, 
a természetben semmit nem lehet erősza 
kölni, mert kierőszakolt dolgok előbb 
utóbb megbosszulják magukat.. .

De jaj, ki ne hagyjuk az esernyőt 
és a bo’o'! Ezek látszólag éppoly gerin­
cesek, mint amilyen gerinctelen a cipő­
fűző, viszont hajszálnyira olyan konok 
összeesküvők, mint az. Időtlen-időkön 
keresztül jártok legyütt, hűek hozzád, 
mint egy igazi szerető, jóban-rosszban 
kitartanak melletted, szinte részévé vál­
nak egyéniségednek ... Aztán egy szép 
napon, akárcsak az igazi szerető — ki 
ismerhetné a női lélek és az esernyők 
lelkét — simán megunnak ,., Érdektelené 
váltál számukra, semmi újat nem talál­
nak már benned, ismerik minden apró

megnyilvánulásodat, nem vagy többé 
szórakoztató számukra. Elhagynak .. 
Valahol leteszed őket, beszélgetsz, amikor 
pedig távozol, ők összehúzzák magukat a 
lehető legkisebbre, észrevétlenre, görcsös 
mimikrivel beleolvadnak a környezetbe, 
odalapulnak a falhoz, mint egy álarcos 
útonálló és te elmész ... nélkülük ... Für 
csán érzed magad, nem tudod megálla­
pítani, mi a bajod: éhes vagy-e, szomjas e, 
végigtapogatod magad, cipő rajtam van, 
nadrág rajtam van, kabát, gallér, nyak­
kendő, kalap... én is benne vagyok a 
ráhában és mégis, mégis: valami hiány­
érzeted van . .. Persze — ütsz a fejedre
— amikor már a tizedik helyről távozol: 
persze, az esernyő ... Következik a liz 
hely ismételt bejárása : nem, kérem itt 
nem tetszett hagyni. A tizedik helyen 
aztán — természetesen visszafelé számítva
— diadalmasan nyújtanak feléd egy 
vadidegen ernyőt: igen, ez, az, itt mél- 
tózfatott felejteni... Te állsz, mint akit 
íejbeütöttek, zavartan pislogsz, az idegen 
ernyő fenyegető pillantásokat vet rád és 
Te nem mered hazavinni, mert félsz, 
hogy otthon álmodban rádugrik és fog- 
vicsorgatva megfojt...

Hát még a szemüveg I Annál go- 
noszlelkflbb szerszám nem ugrott még 
ki teljes fegyverzetben mestere fejéből I 
... Leteszed... Esküszöm, hogy elmászik 
... Hidd el, kedves olvasóm, hogy még 
ugrani is tud... Például velem megtör-

sitására szóló iparigazolványa már van.
Aki saját személyében szakképzett­

séget nem igazol, üzletvezető beállításá­
val képesített ipar gyakorlására nyerhet-e 
iparjogositványt ?

Nem.
Az országos vásárokon való árusí­

tás ténye az iparjogositvány szövegében 
kifejezésre juttatandó-e?

Nem, mert a vásárokon árusítás vé­
gett való megjelenés az iparosnak és a 
kereskedőnek az ipartörvényben gyöke­
redző törvényes joga, amely az ipariga­
zolványában felölelt üzletközhöz automa­
tikusan járul és annak kiegészítője.

Asztalos esztergályos munkát vé­
gezhet e ?

Az asztalosnak jogában áll készít­
ményeinek teljes előállításához minden­
nemű munkát egyesíteni Következéskép­
pen jogában van az is, hogy a műhelyé­
ben készülő asztalok lábait maga eszter- 
gályozza, vagy ebből a célból esztergá­
lyos segédeket tartson. Megfordítva, az 
esztergályos nem jogosult asztalokat ké­
szíteni akkor sem, ha azok lábai eszter- 
gályozás utján készülnek.

A munkabér megállapító bizottságok 
által megállapított és az iparügyi Minisz­
ter által jóváhagyott legkisebb munkabé­
rek nem fizetésének esetén mi az eljárás?

A megállapított legkisebb munkabé­
rek nem fizetésének esetén két féle el­
járásnak van helye : Az egyik a kihágási 
eljárás, amely azon a címen indul meg a 
munkaadó ellen, hogy a legkisebb mun­
kabérek fizetését megtagadta,'vagy azok­
nál alacsonyabb munkabért fizet. Ezek­
nek az ügveknek az intézése a közigaz­
gatási hatóságok, mint rendőri büntető 
bíróságok hatáskörébe tartozik.

A másik az az eljárás, amit a mun­
kavállaló a munkaadó el'en a munkabér 
kölünbözet megfizetése és esetleg az ebből 
származó kárának megtérítése érdekében 
hoz folyamatba. Ezeknek a panaszoknak 
elintézésére az il-etékes rendes biró ág 
mint munkaügyi bíróság illetékes.

Egy földmivelö kisgazda homokbá­
nya bérlésé esetén tartozik e iparigazol­
ványt váltani 7

Ha egy földmivelö kisgazda homok­
bányát bérel és a termelt homokot rend­
szeresen értékesíti, iparigazolványt kell 
váltania és e mellett a telepengedély 
megszerzésre is kötelezendő.

lént, hogy az asztalra tettem és a gaz­
fickó lopva elballagott az asztal szelére 
es onnan hatalmas szökkenéssel felugrott 
a szekrény tetejere ..Én ugyan nem 
láttam, de hát hogyan kerülhetett fel a 
szekrény tetejére, amikor én az asztalra 
tettem, no nem igaz ? . ...

És este, amikor az ágyban a leg­
újabb világpályanyertes regény legérde­
kesebb lapjait olvasod, villanykörtéd lá­
gyan lehunyja diadalmasan csillogó sze­
mét és váratlanul fenyegető sötétségbe 
burkolja ezt az „árnyékvilágot" ... Egy 
másik szemtelen összeesküvő, aki ugyan­
csak előkelő nemtörődömséggel áldozza 
fel drága — bizony elég drága — életét 
egy fanatikus eszme oltárán, hogy a sö­
tétben gúnyos vigyorgással hallgassa bosz- 
szus szitkozódásodat...

Mi ez az összeesküvés, kedves ol­
vasóm ? Talán megbántjuk ilyenkor va­
lami akaratlan tettel a hűséges, néma, 
szolgálatunkra rendelt tárgyakat ? De 
vájjon mivel ? .. Vagy talán fenyegető 
mementó ez, amely arra akar bennünket 
tanítani és figyelmeztetni, hogy egyszer 
majd jön egy hatalmas, megmagyarázha­
tatlan, ismeretlen Valaki, aki hideg kezét 
ráteszi a gyertya lángjára és elnyomja 
azt ? De hiszen mi nem vagyunk össze­
esküvők I Hát akkor miért 7...

Fekete Alfréd.

Évtizedek múlva, amikor már a je­
lenből múlt és történelem lesz, a lelkiis­
meretes kutató sárgult ujságlupokon nap­
ról-napra olyan híradásokat fog találni a 
huszadik század negyedik évtizedében, 
amelyek a legsötétebb középkor emlékeit 
idézik fel. Az idegen impérium alá ke­
rült magyarság sorsáról szólnak ezek a 
hírek, tele jajjal, panasszal, az üldözés­
nek és elnyomatásnak az inkviziciókorát 
visszaidéző emlékeivel.*

Két hónapja sincs — s a magyar 
közvéleménynek élénken emlékezetében 
él még — amikor Mussolini milánói be 
széde után Románia mardosó lelkiisme­
rettől kínozva, a jogot és igazságot köve- 

- telő szavakra azzal felelt, hogy fokozott 
terrorral kezdte üldözni a wilsoni önren­
delkezési jog megcsúfolásával hozzácsatolt 
erdélyi magyarságot. Rombolássá fajult, 
felülről megrendezett antirevizionista gyű­
lések, lázitó újságcikkek, csendörbrutali- 
tások, ártatlan emberek százainak bebör- 
tönözése volt a válasz az igazság szavára 
A gyalázkodó hang az egész müveit vi­
lágban rendkívüli visszatetszést váltott ki 
s maguk a román hatóságok is kénytele­
nek voltak két újság betiltásával takaró­
dét fújni.

Első pillanattól fogva sejtettük, hogy 
ez csak látszat intézkedés lesz. Sajnos, 
valóban igy történt. Mert a hangos szó 
mérséklődött ugyan, de annál szivósab- 
bán folytatják azokat az intézkedéseket, 
amelyek a kisebbségi sorban élő magyar­
ság teljes eltiprását célozzák.

Az erdélyi magyar párt legutóbbi 
ülésén megdöbbentő sorozatát tárta fel 
ennek a földalatti munkának. Napirenden 
van, állapították meg, hogy vallásos ősz- 
szejöveteleket betiltanak, egyházi dalár­
dák próbáit megakadályozzák, sőt a csa­
ládi életbe is belenyúlnak, arra az uj 
belügyminiszteri rendeletre hivatkozva, 
amely a csendőrségnek jogot ad arra, 
hogy titkos éjszakai összejövetelek részt­
vevőit azonnal letartóztassa. Ha két csa­
lád összeüi esti rokoni beszélgetésre, „tit­
kos éjszakai összejövetel" címén azon­
nali letartóztatás veszélye fenyegeti. Uj 
üldözési módszereket találtak ki gazda­
sági téren is: a mezőgazdasági termelés­
ről szóló törvény olyan „ellenőrzési" mó­
dozatokat biztosit a hatóság részére, ami 
a szabad gazdálkodást teljesen lehetet­
lenné teszi.

És mindezeken kívül legújabb vív­
mány az állampolgárságok felülvizsgálásá­
ról szóló törvényjavaslat, amelyet most 
terjesztettek a bukaresti parlament elé. 
Kimondja az uj törvényjavaslat, hogy a 
Romániához csatolt uj területek lakossá­
gának román állampolgárságát bárki két­
ségbe vonhatja, felülvizsgálatát kérheti s 
ebben az esetben magának a megtáma­
dottnak kell bizonyítani azt, hogy román 
állampolgárságát megszerezte. Nem keve­
sebbet jelent ez, mint annyit, hogy ha 
valakinek haragosa van, egyszerűen két-

magas jutalék mellett 
Salgótarján és vidékére 
ke- res a Singer Varrógép 
Részvény Társaság 
salgótarjáni fióküzlete. — 
Jelentkezni lehet szemé-
lyesen az üzleti órák alatt.

Állandó 
ALKALMAZÁSRA

Jó megjelenésű urakat
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APOLLÓ MOZGÓ

Pontosan fixetö áll nyug, tiszt­
viselő 3 szobás lakást keres május hó 
1-re. Cím a kiadóban.

HALÓK EBÉDLŐK 
ÚRISZOBÁK 

kombinált berendezések 

Budapesti Bútorszalonban

Mindenki ott legyen 
febr. 7-én a Kaik, körben tartandó 

jelmez-esten.

A cigányletelepedés emléke­
zete. A Magyar Cigányzenészek Orszá­
gos Szövetsége a cigányok és cigányze­
nészek Magyarországban való letelepedé­
sének ötszázadik évfordulója alkalmából 
április hóban díszhangversenyt rendez. 
Ezen a hangversenyen a legjobb buda­
pesti cigányzenekarok, a legkiválóbb éne­
kesek és énekesnők szerepelnek. Június­
ban országos versenyt rendeznek, Szent 
István napja alkalmából pedig országos 
csárdásversenyt: ki játszik szebb lassút, 
tüzesebbet, frissebbet. A cigányok részére 
1419-ben Zsigmond király adott letelepe­
dési engedélyt Igazi jelentőségte a cigány, 
mint muzsikus, a Rákóczi-időkben jutott 
a kuruc, táborokban Ezután 1848-ban a 
toborzásoknál jutottak jelentős szerephez. 
Damjanicbnak, Bem apónak tábori cigány­
zenekara is volt 1849 ben volt egy Sa­
lamon nevű cigányhadnagy is. A múlt 
század második felében már minden kül­
földi királyi udvarban megfordultak a ci­
gányzenészek. Nagy vagyonokat szerez­
tek, de ez a pénzt, ahogy jött, el is 
úszott A cigány muzsika ma az egyet­
len, ami a határokon át is cenzuramen- 
tesen eljut elszakadt véreinkhez, azért 
támogassuk azt tőlünk telhetőleg.

Háslasssonyok ! Nem kerül pénzbe, 
mégi* * legjobb tésztarecepteket megkapja, ba 
még ma kéri a Dr. Oetker-féle világhírű fényké­
pes receptkönyvet, melyet bárkinek ingyen meg­
küld a gyár: Dr. Oetkcr A. Budapest VI1L Con- 
ti-utca 25.

Az iskolaszerek árusításira szóló 
ipangazolvány alapján papír áruk árusít­
hatók a ?

Igen. Dobozára árusítása azonban 
ezen üzletkörbe be nem vonható és ha 
a kereskedő ezen cikkek árusításával is 
foglalkozni kíván, úgy az iparhatóságtól 
ipái jogosítványának kibővítését kell kér 
nie. A közigazgatási gyakorlat szerint a 
kibővítés ténye az iparigazolványra való 
egyszerű rávezetéssel történik.

Képesítéshez kötött iparban 12 éven 
aluli egyének szegődtethetők-e ?

Nem. Az u. n. szabad iparokban 
azonban 12—16 éves kiskorúak tanszer- 
zödés nélkül is alkalmazhatók, szemben 
a szakképzettség igazolásához kötött ipa­
rokkal. ahol gyermeket és fiatalkorul 
mindaddig, amig a segédlevelet meg nem 
szerezte, csak tanszerzödés alapján sza­
bad foglalkoztatni. A törvény értelmében 
a „gyermek*4 kifejezés a 14. évet még be 
nem töltött személyt; a „fiatalkorú" ki­
fejezés 14 évesnél idősebb, de 18. évét 
még be nem töltött személyt jelent.

(T. M. dr.)

1937. január 30 án, szombaton 7 és 9 
órakor, 31-én vasárnap d. u. 3, 5, 7 és 

9 órakor, február 1-én 7 és 9 órakor 
2-án kedden 3, 5, 7 és 9 órakor 
Jókai Mór regényének filmváltoxata

Az 
aranyember 
Fősz.: Egri Mária, Kiss F, Uray T 

Kiegészítésül: MAGYAR HÍRADÓ.

Febr. 3-án szerdán és 4 én csütörtökön 
2 “P1* 7 és 9 órakor 2 “Hí-
Bolváry Géza legújabb filmremeke: 

Leányintézet 
Romantikus regény.

Főszerepben ; ENGELA SALLOKER, 
ATTILA HÖRBIGER, HILDE KRAL, 
RAUL ASLAN, és SZAPLONCAI ÉVA. 

Kiegészítésül : FOX híradó.

k.Lt Budapest, Vili Baross-utca 21. 
Nagy választék. Kedvező 
részletfizetés- re. Képviselőnk 
rajzainkat meghívásra díjmentesen 

bemutatja. Szobabútor vá- sárlása 

esetén vasuti költségét visszatérítjük.

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy hazában, 
Hiszek egy isteni őrök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában.

Ámen

A Nógrádmegyei Madách Tár­
saság január 21 én Madách Imre 114 
születési évfordulója alkalmából, Balas­
sagyarmaton, a vármegyeháza nagyter­
mében igen nivós müsoru estet rende­
zett, melyen Dr. Soldos Béla főispánnal 
az élen megjelent a Madách rokonság 
és a vármegye társadalmának színe java. 
A műsoron Dr. Leopold Antal prelátus- 
kanonok, a Társaság tiszteletbeli tagja, 
Dr. Visnovszky Rezső kir. tanügyi taná­
csos, a Társaság alelnöke, Trattner Mar­
git zongoraművésznő s városunkból vitéz 
Jónás Ödönné és Nógrádi Pap Dezső dr. 
rendes tagok szerepeltek. A felolvasó 
est után a Társaság évi közgyűlését tar­
totta meg, mely alkalommal rendes ta­
gokul az irodalmi szakosztályba Koltay 
Imre, Koppány István, k. Kralt Aladár 
bányatársulati tisztviselőket, lapunk ál­
landó munkatársait és dr. Kiss Árpád 
balassagyarmati r. gimn. tanárt, a művé­
szeti szakosztályba Halmosy Andor ny. 
fószolgabirót, Fayl Frigyes festőművész, 
helybeli r. gimn. tanárt és Vilezsál Ric 
hárd bányazenekari karnagyot, tiszteleti 
tagul Dr. Horánszky Lajos irót, a Kisfa­
ludy Társaság tagiál, Madách kutatót vá­
lasztották meg egyhangúlag Ezután a 
Sümegh-étteremben ünnepi serleglakoma 
volt, melyen a serlegbeszédet Farkas Ist­
ván rendes tag, a balassagyarmati reál­
gimnázium igazgatója mondotta. Öröm­
mel regisztráljuk, hogy Íróink és művé 
szeink kiváló munkássága a vármegye 
székhelyén állandó megbecsülésben része­
sül s a Midách Társaság ismét öt tag­
gal gyarapithatta létszámát közülük. Jól 
esik megállapítanunk azt is, hogy salgó 
tarjáni értékeink mindinkább tért hódí­
tanak s mind városunkban, mind megye 
szerte elismeréssel találkoznak.

A salgótarjáni hentes és mé­
száros ifjak táncestje. Az elmúlt va­
sárnap tartották meg a salgótarjáni hen­
tes és mészáros ifjak az ipartestület ösz- 
szes termeiben hagyományos táncestjüket 
A táncot „Nem szabad az ő lányának 
hentes legényt szeretni" cimü csárdásra 
nyitotta meg Clemen József ifj. Ender 
Istvánnéval. A műsor keretében Kóbor 
Béla acélgyári élelemtári tisztviselő cigány­
zene kísérete mellett nagy sikerrel éne­
kelt magyar dalokat Mint értesültünk a 
hentes és mészáros ifjak mulatsága úgy 
anyagilag, mint erkölcsileg nagyszerűen 
siket fiit.

Bányamozgók hírei. A baglya- 
saljai és pálfalvai bányamozgók január 
hó 31-én, vasárnap, szokott előadásaik 
keretében bemutatják Bobby hadnagy, a 
fenegyerek szerelmi bonyodalmait, a 
GÁRDAHADNAGY cimü, pompás kiál­
lítású filmet, izgalmas repülő felvételek­
kel s Lida Baarova és Gustáv Fröhlich- 
el a főszerepben. Kiegészítésül megy: Rió 
csodavilága és Magyar világhiradó. Feb 
ruár 2 án, kedden, rendes ünnepi előa­
dásokban bemutatóra kerül a KÁCAGÓ 
SZEMEK cimü, megható dráma, a kis 
Shirley Templevel a főszerepben. Kisé- 
rőmüsorui megy: A csodás arab világ és 
Fox világhiradó.

A „Salgótarjáni Egyetemisták 
Atlétikai Clubja” február hó 7-én ren­
dezi a legjobb salgótarjáni mü és gyors­
korcsolyázó címért valamint jéghockei 
bajnokságért versenyét a SSE jégpályán 
Műsor; D. e. 9 órától. 1. 1500 m. gvors 
korcsolyázás. 2. Hölgyek mü előirt gya­
korlatai. 3. Férfiak mü előirt gyakorlatai. 
4. Jéghockei selejtező mérkőzés D. u. 2 
órától. 5. 500 m. gyorskorcsolyázás. 6. 
Hölgyek mü szabadgyakorlatai. 7. Fér­
fiak mü szabadgyakorlatai. 8. 1000 m. 
gyorskorcsolyázás. 9. Jéghockei döntő 
mérkőzés. Á győztesek és helyezettek 
tiszteledijakban és éremdijazásban része­
sülnek A jelentkezéseket leadni és érdek­
lődni Peész Árpád né cukrászdájában lehet.

Élealővészet. A salgótarjáni hely­
őrség alakulatai folyó évi február hó 19- 
én 6 h-tól 18 h-ig a barcszerü lőtéren 
és lövöldén Somoskőujfalu-tól DNy-ra 
eső területen éles lőgyakorlatot tartanak.

Hirek és különfélék
Hegedűs Lóránt volt pénzügymi­

niszter, a kiváló közgazdász ma este a 
református egyház kulturestjén előadást 
tart, az ipartestületi székházban. Első 
eset, hogy az országot járó tudós váro­
sunkba is ellátogat. A város társadalma 
nagy érddklődéssel várja az egyébként is 
magas nívójú müsorszámukkal bővelkedő 
estét, melyi az idény legsikerültebb és leg­
tanulságosabb előadásának ígérkezik. — 
A rendezőség e helyen is felkéri a város 
megértő társadalmát, hogy az előadáson 
minél nagyobb számban és fél 9 órára 
pontosan megjelenni szives legyen, hogy 
ezzel is kifejezésre juttassuk hazánk ki 
váló és nagy fiával Hegedűs Lóránttal 
szemben megnyilvánuló nagyrabecsülé­
sünket és tiszteletünket.

Teaest. Az Evangéliumi Leány­
egylet január 31 én este 7 órai kezdet- 

:tel a Kulturház nagytermében műsorral 
egybekötött teaestélyt rendez, amelyre 
az érdeklődők figyelmét ez utón is felhívja.

Az ipartestulet febr. 6 án tartja 
tréfás farsangi előadását tánccal egybe­
kötve. Az izr. leányegylet a febr. 6-ra 
tervezett táncestélyét az iparosok rrula - 
sága miatt készségesen áttette febr 13-ára. 
A táncest, a Pannóniában lesz.

Az Oiv. Egylet táncestélye jan. 
30-án az acélgyári Olv. Egyletben.

A Róm. Katii. Olvasókör dalár­
dája február 7-én tánccal egybekötött jel 
mezes estét tart. A dalárda és Kör ba­
rátait ezúton is meghívja a rendezőség.

A Credo tudakozódó irodája. 
A Credo valasztmanya legutóbb tartott 

, ülésén egyhangúlag elhatározta, hogy az 
északi plébánián a katholikus hívek szá 
mára tudakozódó irodát állít fel. Elhatá 
rozta a választmány a tudakozódó iroda 
nyitvatartásának idejét is. Eszerint az 
Északi Plébánia Credo tudakozódó irodá 
iában minden szerdán este tél 8 órától 
fél 10 óráig nyerhető felvilágosítás a hí­
vek ügyes bajos do'gaiban A választmány 
abban a re fényben határozott az iroda 
felállítása mellett, hogy a mai súlyos hely­
zetben ezzel is szolgálja a krisztusi meg­
értést és szeretetet.

Teás munkadél alánok a 
MANSz-ban. Kedves szokást honosított 
meg a MANSz salgótarjáni osztálya ak­
kor, amikor az Egészségházi otthonában 
tagjai számára teás munkadélutánokat 
kezdeményezett a tél idejére minden 
kedden és csütörtökön. A teás munka­
délutánok a kerületi elnökök vezetése 
mellett a legkellemesebb hangulatban 
folynak le, ahol a tagok egy csésze tea 
közben kézimunkával és házi? valamint 
egyesületi ügyek megbeszélésével töltik 
el idejüket Á teás munkadélutánok az 
egyesületi élet kimélyitését és a MANSz. 
tagok egymáshoz való közeiebbhozását, 
valamint házi ügyek ügyes-bajos dolgai­
nak megbeszélésével a tanácsadást és az 
útmutatást szolgálják. A háziasszonyok a 
teát az egyesület rezsijében főzik és a 
megjelentek 20 fillérrel váltják meg.

Február hó 6-án és 7-én

A kinai arany
Főszereplő: GARRY COOPER.

A Tusul ezttvetaág „Tarján*4 baj­
társi törzse ez évben a farsang rövidsége 
miatt husvétkor tartja a „Turul" művész- 
törzsének közreműködésével disztáborát.

Január hó 27-én tartották meg a 
helybeli vendéglős iparosok a ..Nemzeti" 
ben a salgótarjáni „vendéglős bal**-1 sze­
rény családi keretek között, a hangulat, 
a kellemes érzés, a bajlársiasság, az ősz- 
szetartozandóság és baráti kapcsolatok ki­
mélyítésének a jegyében. A magyar ven­
déglős az életnek igaz művésze^ mert 
ugyanaz a szerepe, mint a cirkuszi bohóc­
nak : délután az anyja temetésén vesz 
részi, este pedig a közönséget a legszebb 
trélákkal és a legvidámabb mókákkal 
szórakoztatja. Látni kellett volna a sal­
gótarjáni közönségnek azt az igyekezetei, 
amit egymást túlszárnyalva igyekeztek a 
vendéglős bál résztvevő vendéglősei ki­
fejteni a hangulat keltésben és az est kel­
lemessé tételében: Keszler Matyi mint 
házigazda, Bodó mint elnök, Nagy Jóska, 
Jóvári, Jancsovics, Szabó Pali, stb. mint 
vendégek. De nem feledkezhetünk meg 
a vendéglős asszonyokról sem, akik be­
bizonyították, hogy nemcsak konyhát ve­
zetni értenek, hanem a magyar csárdást 
úgy ropják, hogy élvezet volt nézni. Akik 
nem voltak ott, igazán sajnálhatják. A 
vendéglősbál stílszerűen a „Jaj de magas 
ez a vendég fogadó" akkordjaival kezdő­
dött és végződött a késő reggeli órákban.

Uj ruhaszalon nyílt a Menház-u.
44 sz. I. emeleten, ahol esti szabászati 
tanfolyam is nyilik, amely 6 hétig tart. 
A képesítést az uj szalon vezetője, Fá­
bián Zoitánné Budapesten egy előkelő 
francia-angol szalonban nyerte. Kéri a 
közönség n. b. támogatását

Murgács Kálmán nyolc nép­
szerű dala zongorára, gyermekek 
részére. Szerző ma elismerten a leg­
népszerűbb dalköltőnk. Városban, falu­
ban, rádióban éppúgy, mint a legkisebb 
falusi iskolában dalolják szerzeményeit. 
Most nyolc közkedveltségnek örvendő 
dalát adták ki csinos füzetben, kezdő 
zongoristák részére. Aki csak olvasni 
tudja a kottát és némi gyakorlata van, 
könnyen játszhatja ezeket a nótákat, mi­
vel minden hangjegy a zongora iskolá­
kéhoz hasonlóan — számokkal is meg- 
jétöli'azt az ujjat, mellyel a megfelelő 
billentyűt le kell ütni. Á nóták a tanu­
lóknak nagy örömet fognak szerezni. Eh­
hez hasonló gyakorlati kotla nem jelent 
meg az utóbbi évtizedben. A füzet ára 
1*60 pengő. Minden könyvkereskedésben 
kapható.

A kishaszonbérlők égető prob­
lémái a miskolci bérlő nagygyűlé­
sen. A Magyar Földbérlők Országos 
Szövetsége folyó évi február hó 10 én 
d. e. fél 11 órakor Miskolcon a város­
háza nagytermében tartandó ülése kere­
tében megalakítja miskolci körzetét. A 
tárgysorozat többek között a kisbérietek 
térén mutatkozó viszás helyzettel is fog 
foglalkozni. Hogy ez a kérdés mennyire 
aktuális, etre legjobban rávilágít a sze­
gedi város tulajdonát képző Baktói-dülö 
bérlőinek beadványa a város polgármes­
teréhez, amelyben a bérlők kifejtik, hogy 
amig 1928 október hó 1-ig holdanként 
1 mázsa búza haszonbért fizettek, addig 
1929 év óta szerbek által Szöregről és 
Újszegedről kiüldözött szerencsétlen ma­
gyarok versenye folytán a földbérkataszt- 
rális holdanként 100 pengőre emeltetett, 
aminek az lett a következmenye, hogy 
a kisbérlők bérkötelezettségüknek eleget 
teendő, kénytelenek voltak előbb a ba­
romfit, majd a lovat és tehenet eladni 
olyannyira, hogy a legtöbb kislányán im­
már legfeljebb 1-2 tyuk található és hogy 
a legtöbb bérlő házában a végrehajtó 
gyakoribb vendég, mint a levélhordó. A 
Földbérlők Szövetsége az illetékes körök 
figyelmét már régen felhívta az ország 
egyéb területein mutatkozó kisbéried 
uzsora letörésének szükségességére is és 
a gyűlésen meg fognak tárgyaltatni azok 
az eszközök, amelyek a dolgot közelebb 
viszik a megoldáshoz. A Földbérlök Szö­
vetségének Felvidéki Csoportja megala­
kulását messzemenőleg támogatja a Tisza- 
jobbparti Mezőgazdasági Kamara, amely 
miskolci, csoport számára a kamarában 
hivatalos helyiséget is ad. Az országos 
gyűlés iránt máris érezhető a kis és 
nagybérlő társadalom érdeklődése.

Hirdessen!

A Munka
politikai 
hetilapban!!!

„LIZ“ tejszinszappan 
törvényesen védett Ara 1937. febr. 1-töl. 

óriás dobos 9* fillér.

hüsép „ 44 „
próba „ 22 „
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SPORT
A tavaszi futballműsor.

A profiliga után az északi alszövei- 
ségben is megejtették a sorsolást s a 
tarjáni csapatok tavaszi bajnoki futball- 
műsora a kő vetkezőképpen alakult. 
Febr. 28. VacFC-SBTC 
Márc. 7. SBTC „Ü“-SSE 
Márc. 14. Nagytétény—SBTC 

SSE-PTK 
MVSC—SBTC „Ü“ 
HVSE—PBÜSE

Márc. 21. SBTC—Droguisták 
SAC-SSE 
SBTC „Ü“—PTK 
PBÜSE—OVTK 

Márc. 28. SSE—HVSE 
GyAK—SBTC „Ü“ 
MVSC—PBÜSE 

Apr. 4. Szürketaxi—SBTC
SSE—GyAK

** MESE—SBTC „Ü" 
PBÜSE- DVTK 

Ápr. 11. , SBTC—Csepel 
PBÜSE—SSE 
SBTC „Ü“—OVTK 

Ápr. 18. SBTC—Váci Remény 
DVTK—SSE 
SBTC „Ü“—DAC 
PBÜSE—MESE 

Ápr. 25. Lódén—SBTC 
MESE-SSE 
PBÜSE-DAC

Máj. 2. SBTC—Álba Regia
DVTK—SBTC „Ü“ 
SSE—MVSC 
GyAK—PBÜSE 

Máj. 6. SBTC „Ü"—PBÜSE
Mái. 9. SBTC—Erzsébet

SSE—DAC 
Máj. 16. SBTC „Ü“—SAC 
Máj. 17. PBÜSE—SAC 
Máj. 23. SSE—OVTK

HVSE—SBTC „Ü“ 
PTK—PBÜSE 

Jón. 6. SBTC—Vasas 
Jun. 13. Zugló—SBTC

A PBÜSE óvására az Élasz 
egyesbírója megsemmisítette az SBTC„Ü" 
—PBÜSE 1:0 arányban végződött mér­
kőzést s annak 2 pontját a PBÜSE ja­
vára ítélte. Az óvás alapja az volt, hogy 
az SBTC profiligái játékosokat szerepel­
tetett Az SBTC megfellebbezte az 
ítéletet.

SŰUfMen óvott a IL osztályban 
a jászberényi Lehel is a SSE II. ellen 
L osztálybeli játékosok jogtalan szerepel­
tetése miatt a 3:0 arányban elvesztett 
mérkőzés 2 pontját 0.0 gólaránnyal a 
Lehel kapta meg s ezzel a tabella élére 
került, ahol így alakult a sorrend:
1. Lehel 10 7 1 2 22:14 15
2. SFC 10 6 2 2 25:11 14
1 KBSE 10 7 — 3 35:26 14
4. sse n. 10 6 — 4 21:13 12
5. BSE 10 6 — 4 24:15 12

Járási lovsat* ping-pong baj* 
■okaágok. A Salgótarjáni Járási Test 
nevelési Vezető által, a levente egyesü­
letek részére első ízben kiírt levente ping­
pong bajnokságokat f. hó 31-én tartják 
meg Salgótarjánban, a Bánya Levente 
Egyesület otthonában (Bányakaszinóval 
szemben). A csapát, páros és egyéni baj­
nokságok kerülnek ez alkalommal eldön­
tésre. A verseny d. e. 10 órakor kezdő 
dik. A versenyre az Acélgyári, Bányai, 
Hírschgyári és Salgóbányai levente egye­
sületek nevezték be csapataikat s előre 
láthatóan igen nagy küzdelmek lesznek 
az első járási levente ping pong bajnok­
ságok alkalmával.

Kerületi levente álverseny Sál* 
góbánján Az I. Testnevelési Kerület 
Felügyelősége f. évi február hó 14-én 
Salgóbányán rendezi meg a kerületi le­
vente siversenyt. A versenyen előrelát­
hatólag Budapest-Székesfőváros, Pest­
vármegye, Komárom-Esztergom és Nóg- 
rád-Hont vármegyék leventéi vesznek 
részt A kerületi levente álverseny iránt 
igen nagy érdeklődés mutatkozik, mivel 
• Nógrád-Hont vármegye Testnevelési 
Felügyelősége színeiben induló Acélgyári 
Levente Egyesület élcsapata már évek 
óta védője az Országos Testnevelési Ta­
nánTárselnöke által kitűzött levente sí­

csapatverseny vándordíjának. A verse­
nyen Budapest Székesfőváros és Pest 
vármegye leventéi va ószinüieg mindent 
el fognak követni, hogy a vándordíj is­
mét vissza kerüljön Budapestre, azonban 
reméljük, hogy városunk derék fiai, az 
acélgyári leventék ismét el fogják hódí­
tani a vándordíját a budapesti leventék 
elöl A magunk részéről azt kérjük de­
rék leventéinktől, hogy a versenyen ko­
moly felkészültséggel álljanak ki verse­
nyezni, hogy úgy Nógrád Hont várme­
gye, mint városunk, valamint az Acél­
gyári Levente Egyesület színeit ismét di­
csőséggel képviseljék.

A szölősga adók újabb moz­
galmat indítottak a borfogyasztási 
adó eltörlése érdekében. A magyar 
szőlő- és borgazdaságnak állandó prob­
lémája a borfogyasztási adó kérdése. A 
szőlősgazdák álláspontja szerint a borfo­
gyasztási adónak telére történt mérsék­
lése nem javított a helyzeten, ezért a 
Magyar Szőlősgazdák Országos Egyesü­
lete akciót indított a borfogyasztási adó 
eltörlése érdekében. A szőlősgazdák fel­
fogása szerint a magyar borkérdés meg-v 
oldása nemcsak a borexport alakulásán 
múlik. A kérdés megoldásának legfőbb 
tényezője a belfogyasztás emelése, ennek 
azonban gátat vet a borfogyasztási adó. 
A bortermelés szociális kérdés is Magyar­
országon. Közel egymillió ember él a bor 
termelésből, az ország lakosságának egy 
nyolcadát sújtja tehát ez az aránytalan 
és a bor értékéhez nem igazodó 
borfogyasztási adó. A mostani alacsony 
árak mellett 9 fillér az adó, ilyen arány­
talan teher mellett, ha csak egy kicsit is 
jobb a termés az országban, a termelők 
a legsúlyosabb helyzetbe kerülhetnek. A 
szőlősgazdák egyesületének akciójához 
most már valamennyi szőlővidék gazda­
társadalma csatlakozott és szó van arról, 
hogy egy nagyszabású értekezlet kereté­
ben hívják fel az illetékes körök figyelmét 
a borfogyasztási adó tarthatatlanságára.

Újabb erős hossz a basa és a 
tengeri piacán. Az a hosszmozgalom, 
mely a múlt hét közepén kezdődött a 
budapesti gabonatőzsdén, hétfőn még na­
gyobb mértéket öltött. A búza ára közel 
félpengős újabb emelkedéssel most már 
10 fillér híján 22 gengőig emelkedett, de 
még nagyobb volt a tengeri áremelkedése. 
A határidős tengeri egy napon 60 fillér­
rel drágult és 10 fillér hiján elérte a 15 
pengős árszintet. Nem kétséges ugyan, 
hogy a világpiaci bjuza drágul és befo­
lyással van a budapesti gabonatőzsdére, 
a helyzet azonban az utóbbi napokban 
mégis úgy alakult, hogy a hossz nálunk 
jóval nagyobb, mint a világpiacon. Az 
amerikai gabonatőzsdéken mar múlt hét 
utolsó napiaiban visszaesések voltak, ügy- 
'átázik, hogy nálunk különleges hosszmo­
mentumok vannak. Ilyennek tekintik el 
sősorban a még le nem szállított olasz 
kontingenst A nemzetköz} feszültség nö­
vekedése szintén ösztönzi a hosszspeku­
lációt. Ez vonatkozik különösen a tengeri 
piacán mutatkozó szilárdságra, annál is 
inkább, mert a tengeri az utóbbi napok 
bán világviszonylatban is tarlósadban 
emelkedett, mint a búza. Ennek okát fő 
kép abban látják, hogy az import államo 
kon kivül az Egyesült A lamoknak is nag\ 
tengeribehozatalra van szükségük. Á' 
újabb buzahossz következtében hétfőn a 
malmok ismét fölemelték a hszlárakat.

Megjelent a „Mindenki Mise* 
könyve,“ az ideális népmisekönyv. 
Országszerte mozgalom indult meg, mely 
az 1938 as Eucharisztikus Világkongresz- 
szus küszöbén minden magyar katolikust 
meg akar tanitani a szentmise megérté 
sére és rá akarja szoktatni a híveket, 
hogy X. Pius Pápa kívánsága szerint ne 
akármit imádkozzanak a szentmise alatt, 
hanem imádkozzék magának a szentmi­
sének liturgikus imádságait. Ehhez azon­
ban az szükséges, hogy legyen minden 
katolikus hívőnek misekönyve. A latin 
Missale eddig megjelent magyarnyelvű 
fordításai nem mind voltak alkalmasak 
a tömegterjesztésre, részint áruk (az ed 
digi legolcsóbb kiadás is 8 10 P-be ke 
rüitl), részint komplikált kezelhetőségük 
miatt. Az Esztergomi Főegyházmegyei 
Főhatóság jóváhagyásával és dr. Kiinda 
Pál szerkesztésében most megjelent „Min­
denki Misekönyve" használatához nem 
kell előzetes szaktudás. Ez a kiadás min­
den vasár- és ünnepnapra teljesen ösz- 
szeállitott, egyfolytában kényelmesen ol­
vasható miseszövégeket közöl (nem kell 
ide-oda lapozni benne, mint sok más ki- 
adásnál) s így mindenki, a magyar intel-

Nyomatott: „A MUNKA“-nyomdában, Salgótarján.

A Magyarság érdekes újítása 
a hírlapelőfizetés terén.
A kliring-akció lehetővé teszi a teljes 
előfizetési díj megtakaritását.

A Magyarság minden egyes előfi­
zetője az előfizetési díjnak megfelelő kii 
ring-szelvényt kap az előfizetési díj be­
küldésekor. Ezen kliring szelvényeket a 
a kliring-akcióban résztvevő cégek bizo­
nyos százalék arányában készpénz he 
lyett logadják el. Ha tehát a Magyarság 
előfizetője oly cégnél vásárol, ki a kli 
ring-akcióban résztvesz és a szelvényt 
felhasználja vásárlásainál, akkor a teljes 
előfizetési dijat visszanyerheti.

De nemcsak a Magyarság előfizetői­
nek előnyös a kliring akció, hanem az 
abban résztvevő cégeknek is, mert a kli­
ring-akcióban való részvételükkel meg­
nyerik vásárlójuknak a Magyarság nagy 
táborát.

A kliring akció tehát úgy a szerep­
lő cégeknek, mint az előfizetőknek elő­
nyére szo'gál és azért örömmel közöljük, 
hogy városunkban is csatlakoztak az aláb­
bi cégek ezen akcióhoz.
Bőrkoreskedő

Friedmann Dávid (2 százalék) 
Bútorárákáx

„Friedmann bútoráruház**, csak 30 napon be­
lüli fizetésnél (2 százalék)

Drogéria és fényképénél! sxak&xlei

Boltos drogéria és fényképészeti szakúzlct. Fő­
utca 27. (5 százalék)

Kin dl Gyula. Fő-u. 45 (5 százalék)
Hentes és naésaázos

Főnyi Sándor, Fö-utca, csak 10 pengén felüli 
vásárlásnál (2 százalék)

Könyv* és paplrksroskedés
Végh Kálmán, könyv- és papirkereakedéi. 
könyvnyomda és könyvkötészet, tankönyvek 
és szépirodalmi könyvek kivételével (5 százalék'

Női kalap, fftxö szalon
Wciszberger Rózsi. Fö-utca 43- (5 százalék)

Órás és ékszerész, sxemfiveg 
és fényképészeti cikkek

Spielberger László, Fö-utca 39. (2 százalék)
Rádió, gramofon, csillár, kerékpár, 
sportcikkek és vlllanyfelszoreléisi vállalat

Szántó Testvérek. Fő-utca 39., csak készpénz­
fizetésnél (2 százalék)

Szobafestő és mázoló
Zagyvái Béla, Kassai-sor 6. (5 százalék)

Sxűcsmsster
Weinhardt István (3 százalék)

Újság
„A Munka** című lap. hirdetéseknél (10 százalék)

Úri, nő! divat és clpóárúház
Spielberger József és Fia (2 százalék)

Vas keres Is edó
Kovács Gyula, Fö-utca 47., csak háztartási cik­
kek után (3 százalék)

Vendéglő és étterem
Jóvári Mihály, tvassai-sor 1!., csak készpénz­
fizetésnél (5 százalék)

Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán.

A Salgótarjáni Sakkor f. évi 
február ho 9-en este 8 órakor tartja VI. 
évi rendes közgyűlését az Iparteslüiet he­
lyiségében. A sakkor ez utón is felkéri 
tagjait a közgyűlésén való megjelenésre 
s egyben értesíti tagjait, hogy amennyi­
ben a február hó 9-ere kitűzött közgyű­
lés határozatképtelenség miatt nem lenne 
megtartható, úgy közgyűlését, tekintet 
nélkül a megjelentek szamára, L évi feb­
ruár hó 16 án ogia megtartani.

ligencia tagja épugy, mint a legegysze­
rűbb hivő, azonnal használni tudja. Ezért 
és páratlan olcsósága miatt valóban kor­
szakalkotó szerepre hivatott a magyaror­
szági hitélet szolgálatában. A 700 olda 
las, mégis alig két ujnyi kötet, fekete 
egészvászon kötésben, vörös metszéssel, 
arany nyomással, selyem jelzőszallagga1, 
cellofánt borítással jelent meg. Tartal­
mazza egész évre az összes vasár- és 
ünnepnapok, az első péntek, a nagyheti 
szertartások, gyászmisék, lemplombucsu, 
stb. magyar miseszövegeit, s azonkívül a 
szentmise helyes megértését és mindenki 
számára hetenként visszatérő felemelő 
élménnyé tételét elősegítő, 32 oldalas, 
részletes bevezető magyarázatot. Az Eu 
chratikus Világkongresszus küszöbén h;t 
buzgalmi egyesületek minden tagja, de 
minden katolikus magyar ember számára 
hézagpótló könyv. Megrendelhető a Fil­
léres Misekönyv kiadóhivatala 20.788 sz. 
postai csekkszámláján -(Bp. IX, Thaly 
Kálmán-u. 36.) 2 50 P. beküldésével (bolti 
ára 3 P.) Egyesületek tagjainak portóki- 
mélés céljából ajánlatos közösen meg­
rendelni.

A Falu-Magyar Gazda és Föld­
míves Szövetség 1937. évi bel- és 
külföldi gazdaifjusagi csereakció­
járól. A Falu Magyar Gazda és Föld 
míves Szövetség ez évben is megrendezi 
a gazdaifjak bel- és külföldi csereakció­
ját. A magyar gazdaifjak a tavasztól 
őszig terjedő idő alatt mintegv félével 
töltenek Dániában, Olaszországban és 
Németországban. Beosztási helyükön részt 
vesznek az összes előforduló gazdasági 
munkákban és ezen idő alatt díjtalan el 
tatásban részesülnek, ügy a bel , mint a 
kül öldi csereakcióra csak 18 évesnél 
idősebb ifjak vétetnek fel. A felvételt a 
szülök kérik, de a jelentkezői ajánlania 
kell a szü ők lakóhelyén levő Faluszö­
vetségnek, Gazdakörnek vagy Gazdasági 
Egyesületnek, továbbá a H-ngya, vagy 
Hitelszövetkezet vezetőségének, ezenkí­
vül a Községi Elöljáróságnak. A felvé­
teli kérvényhez csatolandó a jelentkező 
egészségi állapotára vonatkozó eredeti 
hatósági orvosi bizonyítvány, valamint 
másolatban az iskolai végbizonyítvány. 
A belföldi csereakció részvételi dija (úti­
költség nélkül) 10 pengő. A belföldi cse­
reakcióra felvett ifjak kedvezményes va­
súti jeggyel utaznak beosztási helyükre 
és onnan haza A külfö'di csereakció 
részvételi dija 225 pengő, mely összeg 
két részletben fizetendő és pedig 100 
pengő a felvételkor és 125 pengő az 
őszi hazautazáskor. Ebben a két összeg­
ben bennfoglaltalik az oda- és vissza­
utazás, valamint az. őszi hazatérés alkal­
mával rendezendő tanulmányi kirándulás 
költsége a teljes ellátással eg> Ütt. A Dá 
niába utazók, ahol egyébként nagyon 
kevés hely áll rendelkezésre, — vasúti 
költség különbözet fejében 50 pengővel 
többet fizetnek. Jelentkezési határidő: 
1937. február hó 25. Bővebb felvilágosí­
tást az érdeklődőknek a Falu Magyar 
Gazda- és Földmives Szövetség (Buda 
pest, V., Báthory utca 24.) nyújt._______

A salgótarjáni kir. jbiróság, mint tkvi hatóságtól 
8290, 1936 tk. sz.

Árverési hirdetmény-kivonat
Dr. Radetzky István végrehajtatónak — 

Mustó Gyula végrehajtást szenvedő ellen 1273 ar. 
P. 26 fillér tóke és járulékai erejéig indított vég- 
rehajtaai ügyeben a telekkönyvi hatóság Muito 
Gyufané malraverebélyi (cacngerháza pusztai) la­
kos utoajanlata következteben az 1V18XL1. t.-c. 
27 §-a értelmében újabb árverést rendel cl lz73 
P. 26 fillér tőkekövetelés, ebből 4U0 P. töke útan 
1932. október i5-töl, 135 P. 10 fillér töke után 
1933 április 11-től, 60 P. töke után 1933. juniuz 
27-tól, míg 678 P 16 fillér toké után 1934. évi 
január bo 4. napjától jaro 5 azazalék kamatai és 
275 P. 10 f. -f- 16U P. 20 fillér megállapított per 
ea végrehajtási költség, valamint a csatlakozott- 
nak kimondott balgoUrjáni Takarékpenztar 349 P, 
Kellner Gyulané es özv. bzenes Kalmanne 52 P. 
94 fillér, Wntmann Zaigmond >32 P. 8U íulér tő­
kekövetelése es járulékai behajtása védett, 

a salgotarjani kir. (árasbirosag területén 
lévő, Matraverebeiy községben fekvő s a matra- 
vereDélyt 14U számú telekkönyvben A 1 l sor -I 
brszam alatt foglalt „baz, udvar, beltelek** 2 sor 
4i hrszám alatt lógta It „szántóföld** es 4 sor ol a 
hrszám alatt felvett „rét" ingatlanból a B.Jl sor­
szám szerint Musto Gyula vegrébajtast szenvedett 
nevén ailo illetőségére 3o2 P kikiáltási árban, — 
mindazonáltal a C l alatt Kalocsay Mária javara 
bekebelezett özvegyi jognak fenntartásával;

továuba az u. o 39z számú telekkönyvben 
A 1 sor 45/1 hrazatn alatt foglalt „szántó" ingat­
lanból a B: 8 sor.zam szerint Musto Gyula vég­
rehajtást szenvedett nevén álló jutalékaira HU P 
ki kiálts ki arban, az A 2 sor 46/1 brazam alatt 
foglalt „szántó** ingatlanból a B:o eorazam szerint 
Musto Gyula végrehaitást szenvedett nevén allo 
illetőségére 2x9 P. 5Ü hllér kikiáltási árban, az 
A 3 sor 57/b hrszám alatt foglalt „rét** ingatlan­
ból a B.ö sorszám szerint Musto Gyula végrehaj­
tást szenvedett nevén álló jutalékara 119 P 90 
fillér kikiáltási arban;

továbbá az u. o. 433 azámu telckkönyvben 
A 1 sor 5 hrszám alatt foglalt „kert a bcltclck- 
ben** ingatlanból a B:6 aorazám szerint Mustó 
Gyula végrehajtást szenvedett nevén álló jutalé­
kára 287 P 10 fillér kikiáltást árban;

végül az u o. 491 számú telekkönyvben 
A 1 sor 40 b hí szám alatt foglalt a B:1 sorszám 
szerint Muató Gyula végrehajtást szenvedett ne­
vén álló „szántó" ingatlanra 781 Pengő kikiáltási 
árban elrendelte.

Az árverést 1937. évi február h6 15 
napjának délelőtt 11 órakor Mátraverebély 
község házánál fogják megtartani.

Az árverclni szándékozók kötelesek bánét- 
pénzül a kikiáltási ár 10 százalékát készpénzben! 
vagy az 188 ':LX. t-c. 42. §-ában meghatározott 
árfolyammal számított óvadékképcs értékpapiros­
ban a kiküldöttnél letenni, vagy a bánatpénznek 
előlcgcs bírói letétbe helyezéséről kiállított letéti 
elismervényt a kiküldöttnek átadni éa as árverési 
feltételeket aláírni (1881 :LX t -c. 147. 150. 170 
I9O8;XL1 t.-c. 21 S)

Az, aki az ingatlénért a kikiáltási árnál 
magasabb Ígéretet tett, ha többet Ígérni senki sem 
akar, köteles nyomban a kikiáltási ár sxásaléka 
szerint megállapított bánatpénzt az általa ígért ár 
ugyanannyi százalékáig kiegészíteni.

Salgótarján. W36. december 22.
Zsfrnta s>. kir. Járásbíróság! etnők.
A kiadmány hitalMl:

Kuchinka 
irodatiszt

4 oldal


